Tradentur omnia ad precdicla necessaria.

16° Item, que, outre toutes les chonses dessus dites, N. S.-P,
mette en seuz M. de tout ce qui li est deub de son temps et du pape
Grégoire, et que pour présent a despendu, qui peut monter i cent
et trente mille francs, et de ce qu'il despendrz, qui montera i cent
et cinquante mille franes, aveeques les depens autres que M. a faits et
fara pour ce fait| ou eas que il n'auroit son affect . et da luy tout
rendre et restituer li obligera la cité d'Avignon, la comié de Ve-
neissy et toutes aulres terres de I'Eglise.

Placet quod habeant obligationes debitorum , tam de tempore
sanctee recordationis domini Gregorii, quam domini nostri. De
aliis vero centum et triginte mille francis expositis, et de centum
et quinguaginta mille francis, per ipsum in isto neqotio exponen-
dis, per dominum ducem, fiant obligationes, ut petitur per eumdem
ducem in hoc articulo, de restituendo eidem, casu quo dictum ne-
gotium non haberet effectum; dum tamen pro parte ipsius domini
ducis non sit difficultas.

17° Item, outre les chouses dessus dites, N. S.-P. requerra le
due d’Autriche d'imposer en ses pays tous les subsides dessus dits,
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et pour ce il donera 2 iceli duc ancune chouse, afin que il condes-
cende plus toust i les octroyer.

Conceditur.

18° Jtem; pareillement aux roys de Portugal et d'Escoce.

Conceditur,

19° Item, N. S.-P. assignera 4 M. la moitié de tout ce qui li
vendra d'Espagne et d'Arragon, aprés la déclaration des roys, ou
en quelqu’antre maniere.

Conceditur.

20° Item, afin que M., venu ou royalme de Naples, soit en plus
grant seurté, N. 8.-P. li fasse bailler dés maintenant la cité de Bé-
névent en fié, et outre Ancone et tous autres lieux qui sont du
royalme de Italie, duquel il veut enfeuder M., que il tient et sont en
son obyssance par deld, avecques toutes leurs appartenances, terri-
toires et destroits.

Placet de Ancona et de aliis locis existentibus in potestate domini
nostri, et quod in Benevento, quotiescunque dominus duz indigue-
rit et voluerit, receptetur, et etiam jentes sure, durante isto nego-
tio. Addito etiam, quod quando ipsi duo, Deo preevio, de proximo
simul erunt, dominus noster adhne sibi taliter respondebil et faciet,
quod ipse dominus dnax erit contentus.

24® Item, N. S.-P. pourchassera et fera tant que il porra de em-
prunz, tant i prélats, gens d'église, hourgeois, marchands et autres
estans en Avignon et en la comté de Veneissy, et fera aussi que le
pays de Geneve fera aucun ayde de gens d'armes.

Conceditur ut in octavo articulo. De gentibus vero armorum,
ordinetur ut in dicto comitatu, et alibi querantur et habeantur ad
stipendia domini ducis et ulilitatis negotii.

22° Jtem, N. 5.-P'., pour son Estat, retiengne la cité¢ d'Avignon,
avec la comté de Vencissy, ct de iceulx toute la temporalité, et tous
émolumens qui pourront venir d’Arle ¢t d’Embrun.

Placet, si scito valore dictarum revum, el consideratis onertbus
expensarum necessariarum, videatur ipsi domino dici sufficere.

23° Irem , Mémoires de querir gens, ou Dauphiné, Savoye, en |'ar-
chevesche de Bezangon, qui seieut bien agréables a M. pour lever
toutes les chouses dessus dites. .

Conceditur ut in vigesinio primo, et ad lecvandum predicia sub-
sidia, queeraniur et habeantur probi viri ecclesiastici, undecunque
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fuerint, quique ad hoc apli, diligentes, et expertes, pro utilitate
Negolii.

24° Item, M. a engagé messire Pierre Girard de pourchasser
toutes les bulles nécessaires pour toutes les chouses dessus dites
lever.

Placet. :

25 Item, veut M. que, pour sa seurté, tant de la donation des
terres de I'Eglise come de son fait, traitié entre ly et madame la
reyne soit revelé sux cardinalx ci-dessoubs nommez, regeu premie-
rement grant serement d eulx, et sur peine d'escomuniement de les
non reveler; et que N. 5.-P. supplie tout deffaut qui seroit ou por-
roit ¢tre not¢ s bulles par ly, en la licence donnée 2 madame la
reyne, que elle adoptast M. et son fils, et de la clause ostée par
nostredit S.-P. sur linfeudation faitc du royalme au premier roy
Charles, et que en soient faites bulles en la meilleure forme et ma-
niere que 1'on porra.

Et, ou cas que N. S.-P. ne vonldroit présent:ment publier les
chouses dessus dites, il baillera lettres escrites de sa main 4 M.,
esquelles il promeltra de publier et faire faire les bulles come des-
sus est escript.

Réservé le bon vouloir et plaisir de N. S.-P., il plait 2 M. que aux
cardinalx ci-nomez soit revelé le fait :

Albanne, Limoges, Mende, Viviers,
Embrun, Cusence, Ostun, S.-Eustace,
8.-Angle, et le chambellan de N. S.-P. le pape.

Conceditur ut in secunda parte articuli; videlicet, quod dominus
nosier scribet propria manu ui petitur, quodque fiant bulle sup-
plentes omnem defectum, 51 guivis essel aul possel nofari, guocun-
que modo, super bullis licentice et gratiee factee et concessce domince
reginee de adoptando, etc. Et etiam si in bulla super amotione illivs
clausulre, super infeudatione, etc... esset aliquis defectus, juxia
tenorem preesentis articuli, et videtur domino nosiro, quod i prima
pars hujus articuli fieret de proesenti, quod publicatio esset destruc-
tio totalis negotii; sed domino duce hic existente, ac suo devolo,
ac honorabili proposito publicato, dominus noster non formidat
quod domini cardinales velint, audeant, vel debeant petitz denegare,
sed polius condescendere, et merito, ad voluntatem ipsius domini
ducis, corpus et bona pro bono statu Ecclesice et ipsorum exponen-
tis et exponere volentis, ut apparebit.
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Preedicta omnia et sinqula sic sunt concessa quod dominus dux
arripicl iter suum versus regnum Siciliez, infra tempus et modum
concordandum inter dominam reginam et gentes domini ducis.

N. 5.

Uiddde des cardinans d'Aviguon dans le conclave oi ful élo Benoft XIII

Anno Domini MCCCXCIV, die XVImensis septembris, felicis recor-
dationis dominus Clemens papa hujus nominis YII obiit in Avinione,
pontificatus sui anno XV1. Cujus corpore tradito sepulture, domini
cardinales pro futuri electione pontificis celebranda conclave intra
palatium apostolicum intraverunt; ibidemque cupientes pestiferum
scisma nunc, proh dolor! in Eeclesia Dei vigens pro viribus abolere
et animarum saluti providere, quandam cedulam confecerunt et or-
dinaverunt, cujus tenor sequitur de verbo ad verbum.

Nos omnes et singuli sanctz romanz Ecclesie cardinales congre-
gati pro electione futura in conelavi ante altare in quo missa com-
munis celebrari consuevit, pro Dei servitio, unitate Ecclesiz sue
sanct®, ac salute animarum fidelium omnium, promittimus et juramus
ad sancta Dei Evangelia corporaliter per nos tacta quod absque
fraude, dolo, et machinatione quibuscunque ad unionem Ecclesiz et
finem imponendum scismati, proh dolor! in Ecclesia nune vigenti
quantum in nobis erit laborabimus fideliter et diligenter, et per nos,
quanium ad nos periinet seu etiam pertinebit, dabimus pasiori nos-
tro el gregis dominici ac vicario Christi Domivo nostro futuro qui
eril pro tempore auxilium, consilium, et favorem, nec ad impedien-
dum vel differendum premissa dabimus consilium vel favorem di-
recte vel indirecte, publice vel occulte, et ista omnia et singula et
alias etiam ultra preemissa omnes vias utiles et accommodas ad uli-
litatem Ecelesize et unionem predictam ejusdem sane et veraciter
sine machinatione seu excusatione vel dilatione quacunque servabit
et procurabit posse tenus quilibet nostrum, eliamsi assumptus fuerit
ad apostolatum, etiam usque ad cessionem inclusive per ipsum de
papatu faciendam, si dominis eardinalibus qui nune sunt vel erunt
in futurum de iis qui sunt nune vel majori parti eorundem hoe pro
bono Ecelesiz et unitatis predicte videatur expedire:
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Et ego Guido episcopus Prenestinus suprascripta juravi et pro-
misi, et manu mea me hic subscripsi.

Et ego Johannes episcopus Tusculanus premissa promisi et juravi,
et manu mea me subseripsi.

Et ego Nicolaus episcopus Albanensis premissa promisi et juravi,
et manu mea propria me subseripsi.

Ego Leonardus tituli sancti Sixti, presbyter cordinalis preemissa
promisi et juravi et manu propria me subscripsi.

Ego Bertrundus tiluli sanciz Polentiane presbyter cardinalis
premissa promisi et juravi, et manu mea me subseripsi.

Ego Thomas tituli sancte Praxedis cardinalis preemissa promisi et
juravi, et manu propria bic me subscripsi.

Ego Johannes tituli Cyriaci in Thermis presbyter cardinalis supra-
scripla promisi et juravi, et manu mea me subscripsi.

Ego Johannes de Marclio tituli sancti Vitalis presbyter cardinalis
suprascripia promisi et juravi, et manu mea me subscripsi.

Ego Petrus tituli sancte Suzannz presbyter cardinalis premissa
promisi et juravi, et manu mea me subseripsi.

Ego Johannes tituli sancle Anastasie presbyter cardinalis jaravi
et promisi suprascripta, et manu mea me subscripsi.

Ego Martinus tituli sancti Laurentii in Lucina presbyter cardinalis
suprascripta promisi ¢t juravi, ac manu propria me subscripsi.

Ego Johanues tituli sanclorum Johannis et Pauli presbyter cardi-
nalis promisi et juravi, et manu propria me subscripsi.

Ego Petrus tituli sancti Petri ad vincula presbyter cardinalis supra-
scripla promisi et juravi, et manu propria me subseripsi.

Ego Guillelmus tituli sancti Cecili® presbyter cardinalis supra-
scripta juravi, el manu propria me subseripsi. :

Et ego Petrus tituli sanctz Mariz in Via lata diaconus cardinalis
suprascripta juravi, et manu mea me subscripsi.

Et ego Petrus sancie Mariz in Cosmedin diaconus cardinalis ju-
ravi, et subscripsi manu propria.

Et ego Amedeus sancte Mariz diaconus cardinslis juravi, ¢t manu
propria subseripsi. Et ego Galeotus saneti Georgii ad velum aureum
diacenus cardinalis, qui preedictam cedulam propria mamu scripsi,
el me subscripsi.

Florentinus, de Agrifolio et de sancto Martiale se non subscrip-
serunt.

A82 NOTES ET PIECES JUSTIFICATIVES.

N. 6.

Cidule jurde par les cardivaux de Rome dans e conclare o fol élo Grégoire XII.

In nomine sanctz et individuz Trinitatis, anno a nativitate D. N.
Jesu Christi MCCCCVI, indict. XIV, die 23 mensis novembris, in die
S. Clementis, apostolica sede vacante per obitum felicis recorda-
tionis domini Innocentii papz VII, congregati, et ad invicem colle-
gialiter coadunati, pro futura electione summi futuri pontificis cele-
branda infra scripti reverendissimi in Christo patres et domini
Angelus Ostiensis Florentinus, Henricus Tusculanensis Neapolitanus,
et Antonius Prenestinus, Aquilegiensis episcopi, Angelus sancle
Potentian®, Laudensis, Conradus titul. S. Chrysogoni Militensis,
Angelus titul. S. Marci, Constantinopolitanensis, Jordanus titul.
S. Martini in Montibus, de Ursinis, Johannes titul. 8. Crucis in
Jerusalem Ravennas, Antonius titul. S. Praxedis Tudertinus presby-
teri, Raynaldus S. Viti in Marcello, de Brancaciis, Landulphus
8. Nicolai in carcers Tulliano, Barensis, Odo S. Georgii ad velum
aurenm, de Columna, Peirus S. Angeli, et Johannes SS. Gosm et
Damiani Leodiensis vulgariter nuncupati, diaconi S. 8. E. R. cardi-
nales, in capella communi sacri aposlolici palatii Rome apud
S. Petrum, intra conclave consuctum, quod pro loco ad infrascripta
idoneo eligunt, ac deputarunt, in presentia mei Baroncii de Pisto-
rio, et aliorum nofariorum et testium infra scriptorum, consideran-
tes christian® religionis infamiam, detrimenta, ac graves fidelium
molestias ac pericula que hactenus emerserunt, et emergere verisi-
militer est cetsendum, nisi salubriori remedio, et in tempore divina
favente clementia cujus res agitur, occurratur, ex pestifero et dam-
nabili scismate, quod tantis, proh dolor! temporibus in scissuram
christiane fidelitatis, gravissime perduravit et durat, nec piam pro-
visionem alias pro hujusdem scismatis remotione per eos factam,
effectum aliquem produxisse, et intendentes ad remedia fortiora,
quid juris pro parte eorum justitia suadel, quod jus verissimum est,
et plena veritate fulcitum, sed quo pro reintegratione et unitate
Christianorum, ex malitia temporis, de facto, et si non de jure eli-
gentes, el in speculam eorum considerationem extollentes, quanti
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posset esse discriminis, si dilatio in electione summi pontificis
fieret, temporum malignitale pensata, universaliter singuli, et sin-
gulariter universi, unanimiter et concorditer, nemine discrepante,
ex cerla scientia convencrunt, voverunt Deo, ac cjus matri, virgini-
que gloriosm, ac S8, apostolis Petro et Paulo, totique coclesti curic
juraverunt, et ad invicem unus alleri, et a converso, se obligando
solemniter promiserunt, quod si quis eorum assumptus fuerit ad
apicem summi apostolatus, pro reintegratione unitatis Christiano-
rum, renuntiabit effectualiter juri svo, et papatui, pure , libere et
simpliciter, si quando antipapa qui est; et pro tempore fuerit, con-
similiter renuntiabit, et cedet pretensis juri suo et papatui, sive de-
cedet ; dummodo anticardinales effectualiter velint cum iisdem de-
minis de Sacro Collegio, sic convenire et concordare, quod ex hoe
Saero Collegio, et ipsis, sequatur juste canonica electio unici summi
romani pontificis. Ac etiam promittentes se facturos et curaturos,
omni frande, dolo, ¢t maligna interpretations cessantibus, pro
posse; quod si quis ex dominis absentibus, vel de extra collegium
per eos assumatur in papam, eamdem faciet obligationem, ac quod
infra mensem, a die sum inthronisationis numerandum, per suas ex-
tensas et apostclicas litteras, regi Romanorum, anlipap®, suo pre-
tenso collegio, regi Francorum et ommibus regibus, illustribus prin-
cipibus, prelatis, Universitatibus et communitatibus christianitatis
secundum videre prafatorum DD. de Collegio, preemissa omnia in-
dicabit, et ea se offeret impleturum, et paratum ad cessionem modo
predicto, et ad omnem aliam viam rationabilem, per quam dictum
scisma tollatr, et unionis sequatur integritas in Ecclesia christia-
norum. Et quod sine omnibus pradictis, ultra premissa suos so-
lemnes destinabit oratores infra tres menses a die inthronisationis
praedicta computandos, illis quibus de consilio prefator. DD. Sacri
Collegii videbiwr, et ipsis ambasciatoribus cum effectu imponet
cum consilio eorundem DD. de loco, vel locis decentibus eligendis
ab utraque parte, eisdem potestatem plenariam dabit de loco con-
veniendo habili et decenti, ac etiam promittet, ut prefertur similiter,
quod pendenti tractatu unionis ejusmodi effectualiter, et realiter ex
utraque parte, non creabit nec faciet aliquem cardinalem, nisi causa
comquandi numerum sui Sacri Collegii, cum numero preetensi colle-
.gii anticardinalium preedictorum, nisi steterit ¢x defectn adverse
partis, quod urnionis prefatee conclusio infra annum et dictos tres
menses computandum non fuerit subsequula, quo casu eidem liceat

T, 0. b1 |

182 NOTES ET PIECES JUSTIFICATIVES.

cardinales eligere, prout pro statu 3. mairis Ecclesiz, eidem vide-
bitur convenire. Et hoc de non creando, nisi modo pradicto, in
forma congrua insinuabit antipape , el ejus pretenso collegio pra-
dictis, ut ipsi similiter faciant. Nec non quod omnia premissa, in-
choata et ifichcanda mediabit, prosequetur, et sine dubio termina-
bit. nibil de contingentibus necessariis et utilibus, vel quomodeclibet
opportunis omittendo, quantum in eo fuerit, Quodque statim post
gjus electionem, et ante ipsius publicationem, omnia et singula supra
dicta confirmabit, approbabit authentico modo, et de novo similiter
promissionem faciet in omnibus, et per omnia DD. de Gollegio tes-
tibus ¢t notariis, ct superscriptionem facict manu propria, in instra-
mentis, prout infra de cardinalibus continctur, ct similiter bujus
ratificationem, approbationem, votum ct promissionem effectualiter
faciet in primo consistorio publico vel generali, quod post corona-
tionem suam ad hoc commode, et congruo tempore celebrandum
prefati DD, cardinales voverunt, juraverunt, et admittére promise-
runt, et per suas litteras infra mensem a die inthronisationis pra-
dictee collegialiter nuntisbunt de electicne facta, nee non de volun-
tate et promissiona quo ad unionem prosequendam, et omnia supra-
dicta, ohnibus praefatis DD. prout et sicut facere tenetur qui erit
eleetus, ac etiam inchoata mediabunt, prosequentur et finient,
quantum in eis erit, nihil de contingentibus, necessariis vel oppor-
tunis quomadalibet vel utilibns omittendo, que omnia et singula
promiserant inter se, et ad invicem, et vieissim nt supra attendere,
servare et facere ac exequi, et effectualiter adimplere, hona, pura
et sincera fide, omni dolo et frande cessantibus, et sie quilibet ip-
sorum’ juravit corpcraliter manu factis sacrosanctis Evangeliis,
coram eis prasentialiter positis. servare, adimplere et exequi,
prout superius continetur. Quodque a pradictis promissione, voto,
juramenti praestatione et obligatione, ac ejus confirmatione , ot
omnibus singulis supradictis nullus eorum absclutionem petet seu
impetrabit per se vel per alios, et impefratis seu impetrandis
non utetur, et sibi concessam nullalenos acceptabit, nec data
potestate per ipsum, alteri faciet se absolvi, seu efiam suum in ali-
quo dispensari, sed volet perpetuo dicto vinculo remanere obliga-
tus, et nihilominus ad majorem cerlitudinem et firmitatem premis-
sorum, quilibet ex dominis ex -collegio supradicto, temeatur se
subscribere manu propria, omnibus et singulis instrumentis confi-
ciendis exinde, quorum instrumentorum quilibet ex ipsis DD. de
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Collegio unum vel plura habere valeat, pro ejus arbitrio voluntatis.

Actum in capella prefata, praesentibus venerabilibus et circum-
spectis viris Francisco de Duce, camer® apostolice clerico; Jacobo
de Calvis, et Petro de Sacro, canonicis basilice principis de Urbe;
Johanne Locazarello, lifterarum apostolicarum scriptore; Nicolao de
Blasiis, canonico Narniensi, Antonello Surrata, et Johanne Darasuolo,
litterarum sacr® primarie scriptoribus; Laurentio Curribate, sanclz
Marie in Transtiberim, Nicolao deLeonibus, SS. Cosma et Damiani
de Urbe, Johanne Piruto juniori, sanctz Crucis Leodiensis, ecele-
siaram canonicis; Andrea de Cavalleriis, ete.

(Suivent aprés les souscriptions des notaires et des cardinaux.)

N. 7.

Sur le decrel de la quatritme et de la cinguiéme session.

Ce décret joue un grand réle dans le gallicanisme. Les partisans
de cette opinion y ont toujours vu le plus ferme appui de leur ar-
ticle o il est question de la supériorité du concile général sur le
pape. Citons d’abord le décret dans son texte le plus complet :

« In nomine sanctz et individuz Trinitatis, Patris et Filii et Spi-
« ritus Sancti, Amen,

« Hac saneta synodus Gonstantiensis, generale concilium faciens,
« pro extirpatione prasentis schismatis, et unione ac reformatione
« Ecclesi Dei in capile et in membris fienda, ad laudem omnipo-
« tentis Dei in Spirilu Sancto legitime congregata, ad consequendum
« facilius, securius, uberius (1), et liberius unionem ac reformatio-
« nem Ecclesiz Dei, ordinat, diffinit, statuit, decernit et declarat,
# ut sequitur :

« Et primo declarat, quod ipsa in Spiritu Sancto legitime con-
« gregata, generale concilium faciens, et Ecclesiam catholicam mi-
« litantem representans, potestatem a Christo immediate habet, cni
« quilibet, cujuscumque status vel dignitatis, etiamsi papalis, existat,
« obedire tenetur in his que pertinent (2) ad fidem et extirpationem

(1) In codiee Vindohonensi legitor etiam : valociug.
{2) In eod=m codice legitur : in quantum pertinent.
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¢ dicti schismatis, ac generalem relormationem Ecclesiz Dei in ca-
w pite et in membris.

« ltem declarat, quod quicumque, cujuscumque conditionis, status
« vel dignitatis, etiamsi papalis existat, qui mandalis, statutis, seu
« ordinationibus, ut praceptis hujus sanci@ synodi, et cujuscamque
« alterius concilii generalis lzgilime congregali, super praemissis
a seu ad ea pertinentibus, factis vel faciendis (fiendis), obedire
« contumaciter coutemserit, nisi resipuerit, condigna: penitentiz
« subjiciatur, et debite puniatur, etiam ad alia juris subsidia, si
« opus fuerit, recurrendo. '

« ltem diffinit et ordinat dicta sancia synodus, quod D. Joannes
« papa XXIII romanam curiam et officia publica, illius seu illorum
« officiarios, de hac civitate Constantiensi ad alium locum non
a mutet aut transferat, seu personas dictorum officiariorum ad se-
« quendum eum directe vel indirecte cogat, sine deliberatione el
« consensu ipsius sancte synodi : ef, si contrarinm fecisset, aut fa-
« ceret in luturum, ant aliquos processus sen mandata contra dictos
« (aliquos) officiarios, aut alios quoscumque buic sacro concilio
« adherentes, eliam censuras ecclesiasticas vel alias peenas quas-
« cumgue conlinentes, ut ipsum sequantur, fulminasset, fulminaret,
« seu fulminaveril, totum sit irtitum et inanc, nee eizdem processi-
* « bus, eensuris et peenis, tanquam irritis ct inanibus, quomodolibet
« obediendum fore. Quinimo dicti officiarii in dicta civitate Consian-
« tiensi suis officiis utantur, et illa exerceant libere, ut prius, quam-
« diu ipsa sancta synodus in eadem civitate celebrabitur.

o [tem ordinat et diffinit, quod omnes et singule translaticnes
« prelatorum, nec nou privationes eorumdem aut aliorum beneficia-
« torum , officialium, administratorum (aut ministratorum) quaram-
« cumque commendarum ad donationum revocationes, monitiones,
« censure ecclesiaslicze, processus, senlenli et quecumque acta,
« gesta, gerenda, agenda aut fienda, per prefatum D. Joannem pa-
« pam, aut suos officiarios vel commissarios in lesionem dicli con-
« eilil seu adherentium eidem , a tempore inchoationis ejusdem
« concilin, contra adharentes huic sacro concilio, vel existentes 1n
« eodem, aut in ipsorum, seu alicujus eorumdem pragjudicium,
« quomodolibet ipsis invitis facta seu facienda, facte aut facti, fa-
« ciende vel faciendi, auctoritate hujus sacri concilii, ipso facto sint
« nulla, cassa, irrita et inania, cassw, irrit@e et inanes, ac nullius ro-
« boris vel momenti, et eadem auctoritate cassal, irritat et annullat. »
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« Ttem declarat, quod idem Johannes papa XXIII et omnes prelati,
« ac alii ad hoc sacrum concilium vocati, et alii in eodem concilio
« existentes, in plenaria libertate fuerunt et existunt, ut visum es®
« dicio sacro concilio, nec ad notitiam dictorum vocaterum sew dicti
n coneilii contrarium deductum est. Et hoe testiflcator dictum sa-
« erum coneilium coram Deo et hominibus. »

Pour tirer parti de cette importante pitce, les gallicans s'efforcent
de prouver contre les ultramontains : 41° que les prétentions ei-
dessus énonciées sont en pleine conformité avee la tradition des
Péres et des conciles; 2° que le décret qui les contient n'a jamais
été allére dans son lexte; 3° que le concile de Constance, lorsqu'il
porta ce décret, représentait suffisamment I'Eglise universelle ;
4° que ce décret n'est pas seulement applicable 4 un temps de
schisme ; 5° enfin, qu'il a é1é approuve par I'autorité de Martin V.